•
ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA TRIGÉSIMA
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA SETE DE
DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE - QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.#fl.#1#######1#

#i#l######rl#ll#l#l?t##ll#Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil
e vinte, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício-sede
da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro 11 , nº 1-50, às
treze horas e onze minutos (13h11 min), realizou-se a Trigésima
Segunda Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor José Roberto Martins
Segalla e secretariada pelos Vereadores Milton César de Souza Sardin,
1° Secretário, e Yasmim Nascimento, 2° Secretária. Constatou-se haver
"quorum" regimental com a presença de 1 O Vereadores: Alexssandro
Bussola, Chiara Ranieri Bassetto, Edvaldo Francisco Minhano, Fábio
Sartori Manfrinato, José Roberto Martins Segalla, Manoel Afonso Losila,
Milton César de Souza Sardin, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim
Nascimento. Nesse momento, foram executados o Hino Nacional
Brasileiro e o Hino de Bauru. A seguir, foi aprovado por unanimidade,
sem manifestações, o pedido do Senhor 1° Secretário de dispensa da
leitura da ata da sessão anterior. Colocada em discussão e votação, a
ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou aos
Senhores Secretários a leitura das seguintes correspondências: Ofício
de autoria do Vereador Marcos Antonio de Souza, solicitando
autorização para realização de Audiência Pública em Plenário Virtual, a
ser realizada no dia 15 de dezembro de 2020, às 09h30min, para
discutir a atual situação da Cohab e perspetivas para o futuro. Colocado
o pedido de Audiência Pública em discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade, sem manifestações; Oficio nº 18/20, de autoria da
Vereadora Chiara Ranieri Bassetto, solicitando agendamento de
Audiência Pública em Plenário Virtual, a ser realizada no dia 11 de
dezembro de 2020, às nove horas, para apresentação e discussão da
Estrutura Tarifária presente no Estudo de Concessão do Tratamento de
Resíduos Sólidos por meio de Parceria Público-Privada (PPP).
Colocado o pedido de Audiência Pública em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações. Em seguida, em
Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou a dispensa da
leitura das demais matérias constantes do expediente. Assim , foram
dadas como lidas as seg n s correspondências: Ofício nº 421/20, do
Prefeito Municipal, enca inha do cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato
nº 9471/19, celebrado c ma e presa Gente Seguradora S/A; Ofício nº
422/20, do Prefeito M icip , en aminhando cópia do Contrato nº
9748/20 e seu 1° Term · o, c lebrados com Delmar Conceição

1 de 6

•
Rayes Murad e Badih Murad Junior; Ofício nº 426/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 9891/20 e seu 1° Termo
Aditivo, celebrados com Lar Escola Rafael Maurício; Ofício nº 427/20,
do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 6° Termo Aditivo ao
Contrato nº 7526/14, celebrado com a empresa Claro S/A; Ofício nº
428/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do Decreto
Municipal nº 15.064/20, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar extraordinário e dá outras providências; Ofício nº 429/20,
do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 3° Termo Aditivo ao
Contrato nº 9034/18, celebrado com a empresa Panice Materiais e
Construções Eireli ME; Ofício nº 430/20, do Prefeito Municipal,
encaminhando cópia do Contrato nº 9443/19 e seu 1° Termo Aditivo,
celebrados com Alécio Sebastião do Amaral ; Ofício nº 431/20, do
Prefeito Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 9464/19 e seu
1° Termo Aditivo, celebrados com a empresa Loderme Farmácia de
Manipulação LTDA; Ementário dos Processos: 230/2020 - Projeto de
Decreto Legislativo que dá denominação de Rua EMILIO AVALLONE à
via pública conhecida como Rua 02, que tem início na Rua 16 e término
na Rua 09, localizada no loteamento Residencial Estoril Premium
(Minuta nº 05/17), de autoria da Vereadora Teima Gobbi; 231/2020 -
Projeto de Decreto Legislativo que concede a Medalha do Mérito
"Custos Vigilat" ao Senhor WALACE GARROUX SAMPAIO, de autoria
da Vereadora Chiara Ranieri Bassetto; 232/2020 - Projeto de Decreto
Legislativo que dá denominação de Rua MÁRIO BUENO SALLES à via
pública conhecida como Rua IV, que tem início na Rua Coronel Antônio
de Ávila Rebouças, segue paralelamente à Rua Silas Vicente de Toledo
Piza (Rua VI) e termina na Rua Francisco Maiolo (Rua XI) , localizada
no loteamento Jardim Flórida (Minuta nº 68/20), de autoria da Mesa da
Câmara; 233/2020 - Projeto de Lei que institui no calendário do
Município de Bauru o 23 de setembro como "Dia Municipal contra a
Exploração Sexual e o Tráfico de Mulheres e Crianças", de autoria da
Vereadora Yasmim Nascimento; 234/2020 - Projeto de Decreto
Legislativo que dá denominação de Avenida GOVERNADOR
ADHEMAR DE BARROS à via pública conhecida como Avenida 1, que
tem início na Rua Ernesto Monte e termina na rotatória entre os
Núcleos Beija-Flor e Mary Dota, localizada no loteamento Vila Santa
Luzia (Minuta nº 70/20), de autoria da Mesa da Câmara; 235/2020 -
Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Avenida das
Laranjeiras à via identific da como Avenida 1, que tem início na
confluência com a Rua érg1 Malheiros, segue paralelamente à Rua
dos Cajazeiros e termi a na Avenida das Pitangueiras e que dá
denominação de Rua dos Caj à via identificada como Rua 3, que
tem início na gleba cadas a a P feitura sob nº 3/0948/004, segue
paralelamente à Avenida as Laranj iras e termina na Avenida das

2 de 6

Pitangueiras (Minuta nº 65/20), de autoria da Mesa da Câmara;
236/2020 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua
IRENO ALVES DA SILVA à via pública conhecida como Rua Projetada
08, que tem início em terrenos não loteados e término na Avenida
Projetada 02, localizada no loteamento Vargem Limpa 1 (Minuta nº
24/20), de autoria da Vereadora TELMA GOBBI; 237/2020 - Projeto de
Lei nº 94/20, que autoriza o Executivo a destinar uma área de terreno à
Empresa A.T.C. ATACADO DO COSMÉTICO LTDA, em regime de
Concessão de Direito Real de Uso, de autoria do Prefeito Municipal;
238/2020 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua
PLINIO HOMEM DE GOIS FILHO à via conhecida como Estrada BRU
XXII , que tem início nas proximidades da Estação de Tratamento do
Departamento de Água e Esgoto - DAE e segue até a Estrada
Municipal sem denominação oficial XXI (Minuta nº 60/20), de autoria do
Vereador Francisco Carlos de Goes; 239/2020 - Projeto de Decreto
Legislativo que dá denominação de Rua LEBRINO DE JESUS à via
pública conhecida como Estrada BRU XXVI , que tem início nas
proximidades da Avenida José Sandrin e término na divisa com o
Município de Agudos, Ribeirão Campo Novo (Minuta nº 63/20), de
autoria do Vereador Francisco Carlos de Goes; 240/2020 - Projeto de
Decreto Legislativo que concede o Título de "Cidadão Bauruense" ao
Professor Doutor CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, de autoria da
Vereadora Chiara Ranieri Bassetto; 241/2020 - Projeto de Decreto
Legislativo que concede o Título de "Cidadão Bauruense" à Ora.
DEBORAH MACIEL CAVALCANTI ROSA, de autoria da Vereadora
Chiara Ranieri Bassetto; 242/2020 - Projeto de Decreto Legislativo que
dá denominação de Rua ÁLVARO FONSECA MORAES à via pública
conhecida como Estrada BRU XIII , que tem início no Distrito de Tibiriçá
e término na divisa com o Município de Avaí, Córrego Água Grande
(Minuta nº 51/20), de autoria da Vereadora Yasmim Nascimento;
243/2020 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua
MARIA ISMÊNIA VIEIRA CABESTRÉ à via pública conhecida como
Rua Projetada 10, que tem início na Rua Projetada 04 e término na Rua
Projetada 08, localizada no loteamento denominado Vargem Limpa 1
(Minuta nº 26/20), de autoria da Vereadora Chiara Ranieri Bassetto;
244/2020 - Projeto de Decreto Legislativo que concede a Medalha do
Mérito "Custos Vigilat" ao Senhor RODRIGO TADEU RONDINA
MANDALITI, de autoria do Vereador Manoel Afonso Losila; Ementário
das Indicações de nºs 1818 a 1856 e dos Requerimentos de nºs 788
a 802; Ementário das o - es: 061/20 - Moção de Aplauso à empresa
Ideal RV pelos nove nos e empreendedorismo no município de
Bauru, de autoria do Vi reador anoel Afonso Losila; 062/20 - Moção
de Aplauso à Empresa R C a GR Educação pelos 11 anos de
atuação e expansão na ti · de d educação financeira, auxiliando

3 de 6

•
pessoas e empresas, de autoria do Vereador Manoel Afonso Losila.
Nesse momento, fez Uso da Tribuna, em ambiente virtual, a Profl
Especialista KATIA VALÉRYA DOS SANTOS SOUZA, Presidente do
Conselho Municipal de Direitos Humanos, que falou sobre a 2ª Semana
Bauruense de Direitos Humanos "Roque Ferreira". Em seguida,
manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os Vereadores Manoel
Afonso Losila, Natalino Davi da Silva, Fábio Sartori Manfrinato, Teima
Gobbi, Benedito Roberto Meira e José Roberto Martins Segalla. Em
Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou a dispensa do
Intervalo Regimental. Colocada em discussão e votação, a solicitação
foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Dispensado o
Intervalo Regimental, passou-se à Ordem do Dia com a presença de 17
Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara
Ranieri Bassetto, Edvaldo Francisco Minhano, Fábio Sartori Manfrinato,
Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos
Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila,
Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin , Natalino Davi
da Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, Sérgio Brum, Teima Gobbi e
Yasmim Nascimento. Nesse momento, o Senhor Presidente consultou o
Plenário quanto a proceder a discussão e votação dos processos
constantes da pauta em bloco, ao que foi deferido, sem manifestações.
Na sequência, solicitou aos Vereadores que se manifestassem caso
houvesse projetos que gostariam que fossem lidos, discutidos e
votados em destaque. O Vereador Manoel Afonso Losila solicitou o
destaque do processo 192/20, constante da pauta em Primeira
Discussão. Assim, foram colocados em discussão e votação em bloco
os demais processos da pauta, relacionados a seguir, que foram
aprovados por unanimidade, sem manifestações - em Segunda
Discussão: 181/20 - Projeto de Lei nº 75/20, que estima a receita e fixa
a despesa do Município para o exercício 2021 (LOA 2021), de autoria
do Prefeito Municipal; 200/20 - Projeto de Lei nº 86/20, que revoga o
inciso IV do art. 59 da Lei nº 5.631 , de 22 de agosto de 2.008 (Plano
Diretor - inciso IV proíbe a construção de edifícios verticais num raio de
cem metros de distância de condomínios horizontais), de autoria do
Prefeito Municipal; 206/20 - Projeto de Lei nº 88/20, que autoriza o
Poder Executivo a repassar recursos públicos, mediante aditivo aos
Termos de Colaboração, às Organizações da Sociedade Civil - OSCs,
do setor privado que especifica, visando o atendimento à Educação
Especial, de autoria do Prefeito Municipal; 183/20 - Projeto de Lei que
dispõe sobre a obrigator" ade de a Administração Pública Municipal
divulgar em seu site in ituci ai a localização de todos os radares de
fiscalização e os resp ctivos limites de velocidade, de autoria da
Vereadora Teima Gobbi; em eI Discussão: 177/20 - Projeto de
Lei nº 53/20, que cria ) fun ões de confi de chefias de

4 de 6

• Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax (14) 3235-0601

8 U

C9RAÇAOO(
SAO PAULO

Seção na Estrutura Organizacional da Fundação de Previdência dos
Servidores Públicos Municipais Efetivos de Bauru (FUNPREV) e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 179/20 - Projeto
de Lei nº 70/20, que autoriza a transposição de recursos no Orçamento
do Município, especificamente na Empresa Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Rural de Bauru - EMDURB, de autoria do
Prefeito Municipal; 227/20 - Projeto de Lei que fixa os subsídios do
Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e dos Vereadores da
Câmara Municipal de Bauru para o período de 2021 -2024, de autoria da
Comissão de Economia, Finanças e Orçamento; em Discussão Única:
219/20 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de
Estrada Municipal SUELY DE TOLEDO TRABULSI a uma estrada do
loteamento Chácaras Bauruenses (Minuta nº 66/20), de autoria do
Vereador Benedito Roberto Meira; 220/20 - Projeto de Decreto
Legislativo que dá denominação de Rua JOANA SAMPEDRO XAVIER a
uma via de acesso ao Distrito de Nogueira (Minuta nº 50/20), de autoria
do Vereador Milton César de Souza Sardin ; 222/20 - Projeto de Decreto
Legislativo que concede o Título de "Cidadão Bauruense" ao Senhor
ADRIEL FERREIRA DE FARIA, de autoria do Vereador Manoel Afonso
Losila; 057/20 - Moção de Aplauso à Loja do Hippie pelos 50 anos de
história no município de Bauru, de autoria do Vereador Manoel Afonso
Losila; 058/20 - Moção de Aplauso à empresa Mais que Bolo pelos oito
anos de trabalho no município de Bauru, de autoria do Vereador Manoel
Afonso Losila; 059/20 - Moção de Apelo ao Governador de São Paulo e
ao Secretário Estadual de Educação para que procedam à convocação
e nomeação dos aprovados no concurso realizado para a contração de
Supervisor de Ensino do Quadro de Magistério do Estado de São
Paulo, de autoria do Vereador Benedito Roberto Meira; 060/20 - Moção
de Aplauso ao Tauste Supermercados pelos 12 anos de atuação no
município de Bauru, de autoria do Vereador Natalino Davi Da Silva. Em
seguida, foi apreciado em destaque o seguinte processo, constante da
pauta em Primeira Discussão: 192/20 - Projeto de Lei nº 80/20, que
dispõe sobre autorização de medidas excepcionais no âmbito das
Finanças Públicas em face da situação de emergência e estado de
calamidade pública decorrentes do Novo Coronavírus (Covid-19), no
âmbito do Município de Bauru, de autoria do Prefeito Municipal. O
Senhor Presidente informou haver uma Emenda Modificativa e uma
Emenda Supressiva, já tramitadas pelas Comissões pertinentes, que na
sequência foram lidas lo Senhor 1° Secretário. Colocadas as
Emendas em discuss- , nifestaram-se os Vereadores Manoel
Afonso Losila e Benedit Robe o Meira. Colocadas em votação, foram
aprovadas por unanimid de. Co cada o Projeto de Lei em discussão,
com as Emendas incorpo da arn staram-se os Vereadores Manoel
Afonso Losila e Chiara Bass tto. Colocado em votação, foi

5 de 6

Praça D. Pedro li, 1-50- Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax (14) 3235-0601

rejeitado com 12 votos contrários dos Vereadores Alexssandro Bussola,
Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edvaldo Francisco
Minhano, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, Milton
César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro
Loquete, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento e quatro
votos favoráveis dos Vereadores Luiz Carlos Bastazini, Luiz Carlos
Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila e Marcos Antonio de Souza.
Esgotada a pauta de processos, fez uso da Explicação Pessoal o
Vereador Benedito Roberto Meira. O Senhor Presidente deu os
seguintes Avisos: sexta-feira, dia 11 de dezembro de 2020, às nove
horas, Audiência Pública em Plenário Virtual para apresentação e
discussão da Estrutura Tarifária presente no Estudo de Concessão do
Tratamento de Resíduos Sólidos por meio de Parceria Público-Privada
(PPP), de iniciativa da Vereadora Chiara Ranieri Bassetto. Em seguida,
foi respeitado um Minuto de Silêncio em homenagem póstuma ao
Senhor Milton Limão, por solicitação do Vereador Milton César de
Souza Sardin. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu
por encerrados os trabalhos da sessão às quinze horas e doze minutos
(15h12min) do dia sete de dezembro de dois mil e vinte, ordenando
fosse lavrada a presente ata que eu, 1 ° Se tário, subscrevo e
assino.######!!t?##IN!###ii###ifii?U?### #########

6 de 6